ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.11.2014

	 № 289

О положении об общественном советнике

Главы города Шарыпово

В целях улучшения организационно-исполнительной дисциплины, повышения авторитета исполнительного органа местного самоуправления среди населения города, а также обеспечения согласованных действий муниципальных служащих органов                   и территориальных подразделений Администрации города Шарыпово, на основании                ст. 19 Устава города Шарыпово

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об общественном советнике Главы города Шарыпово согласно приложению.

2. Главному специалисту по экспертно-аналитической работе  Администрации города Шарыпово (Могилюк И.Г.) опубликовать настоящее Постановление в газете "Официальный вестник»".

3. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Шарыпово по общим вопросам Кабина Н.Н.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города  Шарыпово                                                                             А.П. Асанова

Приложение

к Постановлению

Главы города Шарыпово

от «26» ноября 2014 г. N 289
ПОЛОЖЕНИЕ

Об общественном советнике Главы города Шарыпово

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общественным советником Главы города Шарыпово (далее по тексту - общественный советник) является лицо, оказывающее информационно-консультативную помощь Главе города Шарыпово в его служебной деятельности.

1.2. Количественный состав общественных советников определяется Главой города Шарыпово самостоятельно.

1.3. Общественный советник осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе и обеспечивает деловое сотрудничество Главы города Шарыпово с органами государственной власти, правоохранительными органами, органами                                           и территориальными подразделениями администрации города Шарыпово, муниципальными предприятиями и учреждениями.

Общественный советник не является муниципальным служащим.

1.4. В своей деятельности общественный советник руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, нормативными правовыми актами Администрации города Шарыпово и Шарыповского городского Совета депутатов,  а также настоящим Положением.

1.5. Общественный советник приобретает статус на основании правового акта (распоряжения), принятого Главой города Шарыпово.

1.6. Учет общественных советников осуществляет главный специалист                                     по бронированию, кадровой работе и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово. Общественный советник предъявляет  главному специалисту  по бронированию, кадровой работе и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово  следующие документы:

- личное заявление;

- анкету;

- паспорт;

- документ об образовании;

- фотокарточку (2 шт.).

1.7. Общественному советнику выдается удостоверение установленного образца сроком действия до двух лет, дающее право беспрепятственно посещать органы                       и территориальные подразделения Администрации города Шарыпово и Шарыповский городской Совет депутатов, присутствовать на заседаниях комитетов, комиссий,                    а также посещать муниципальные предприятия и учреждения, организации, общественные объединения, расположенные на территории города. Удостоверение общественного советника подписывается Главой города Шарыпово.

В удостоверение вклеивается цветная фотография владельца удостоверения. Фотографическая карточка размером 30 x 40 мм изготавливается на голубом фоне без уголков и овалов.

В удостоверение вносятся:

- номер удостоверения;

- срок действия удостоверения (не более двух лет);

- фамилия, имя, отчество владельца удостоверения.

Каждому удостоверению присваиваются самостоятельные порядковые номера.

В случае утраты удостоверения владелец немедленно сообщает об этом главному специалисту  по бронированию, кадровой работе и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово.

Если документ утрачен, испорчен по вине владельца, дубликат изготавливается за его счет и выдается с новым регистрационным номером.

Новое удостоверение взамен утраченного оформляется главным специалистом                     по бронированию, кадровой работе и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово   на основании представления заместителя Главы города по общим вопросам с приложением к нему заявления владельца о выдаче нового удостоверения   с указанием обстоятельств утраты удостоверения.

Главный специалист  по бронированию, кадровой работе и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово   в трехдневный срок с момента получения извещения об утрате удостоверения общественного советника дает сообщение                        в средства массовой информации о признании утерянного удостоверения недействительным.

Ответственность за изъятие удостоверения при прекращении полномочий общественного советника возлагается на главного специалиста  по бронированию, кадровой работе и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово.

1.8. Общественный советник утрачивает свой статус на основании правового акта (распоряжения), принятого Главой города Шарыпово,  а в случае прекращения полномочий Главы города Шарыпово - лицом, исполняющим обязанности Главы города Шарыпово.

1.9. В связи с прекращением полномочий удостоверение общественного советника подлежит возврату  главному специалисту  по бронированию, кадровой работе  и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово .

2. ОБЯЗАННОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТНИКА

2.1. Общественный советник призван обеспечивать консультативную, организационную, правовую, информационную поддержку деятельности Главы города Шарыпово.

2.2. Основными задачами являются:

-     консультирование Главы города Шарыпово;

- подготовка заключений, аналитических записок, обобщающих материалов                                в соответствии с поручениями Главы города Шарыпово;

-    оказание научно-методической помощи Главе города Шарыпово;

-   взаимодействие с физическими лицами, юридическими лицами различных форм собственности в целях получения информации, необходимой Главе города Шарыпово для осуществления им служебной деятельности.

3. ПРАВА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТНИКА

3.1. Общественный советник в соответствии с поручениями Главы города Шарыпово:

3.1.1. Анализирует по отраслевым направлениям практику работы органов                                и территориальных подразделений Администрации города Шарыпово, муниципальных предприятий и учреждений.

3.1.2. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Главе города Шарыпово предложения  и рекомендации в виде аналитических и информационных материалов                                     по совершенствованию деятельности органов    и территориальных подразделений Администрации города Шарыпово, муниципальных предприятий и учреждений.

3.1.3. Информирует Главу города Шарыпово  о нарушениях законодательства                          в органах и территориальных подразделениях администрации города Шарыпово, муниципальных унитарных предприятиях и учреждениях, а также должностных лиц Администрации города Шарыпово.

3.1.4. Участвует в совещаниях, заседаниях и иных мероприятиях, проводимых органами и территориальными подразделениями администрации города Шарыпово,                   а также муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.1.5. Участвует в контроле за своевременным и качественным исполнением правовых актов Администрации города Шарыпово.

3.1.6. Осуществляет иные полномочия в соответствии с поручениями Главы города Шарыпово.

3.2. Общественный советник при осуществлении своих полномочий вправе:

- по итогам выполнения поручений Главы города Шарыпово направлять заинтересованным лицам предложения по вопросам своей деятельности;

- запрашивать и получать необходимую информацию от органов и территориальных подразделений администрации города Шарыпово, муниципальных предприятий                       и учреждений;

- использовать материально-техническую базу (электронно-вычислительную                         и копировально-множительную технику, средства связи) органов и территориальных подразделений Администрации города Шарыпово, муниципальных предприятий                       и учреждений.

3.3. Общественный советник не вправе:

- осуществлять организационно-распорядительные функции в органах                                       и территориальных подразделениях Администрации города Шарыпово, а также                       в муниципальных предприятиях и учреждениях;

- получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортные расходы                 и иные вознаграждения), связанные с исполнением обязанностей общественного советника;

- использовать статус общественного советника в личных целях.

3.4. Общественный советник обязан:

- не разглашать информацию, полученную в процессе выполнения поручений;

- иметь достаточный уровень профессиональной подготовки для выполнения возложенных на него обязанностей.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. Общественный советник несет персональную ответственность за:

- достоверность представляемой информации;

- качество и своевременность выполнения обязанностей, возложенных настоящим Положением;

- использование статуса общественного советника в личных целях.